
      REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL RAIONAL 

HÎNCEŞTI 
 

MD-3400, mun. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126 

tel. (269) 2-20-58, fax (269) 2-20-48, 
E-mail: consiliul@hincesti.md 

 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
 

РАЙОHНЫЙ СОВЕТ 

ХЫНЧЕШТЬ 
 

МД-3400, мун. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126 

тел. (269) 2-20-58, факс (269) 2-20-48, 
E-mail: consiliul@hincesti.md 

 

      

 

D E C I Z I E 
mun. Hînceşti 

     din _________ 2020                      nr. 

                                                             

Cu privire la recrutarea 

(luarea în evidenţa militară)  

tinerilor cu anul naşterii 2005 

 

            Conform Legii Republicii Moldova nr. 1245-XV din 18.07.2002 „Cu privire 

la pregătirea cetăţenilor pentru apărarea Patriei”, în temeiul art.46 alin.(1) al Legii 

privind administraţia publică locală nr.436- XVI din 28 decembrie 2006 Consiliul 

raional Hînceşti  DECIDE: 

 

1. Se aprobă componența Comisiei de recrutare-încorporare pentru 

încorporarea cetățenilor în serviciul militar în termen și cu termen redus 

sau cel civil: 

        Președintele Comisiei: 

       BRÎNZĂ Olesea   –   vicepreședintele raionului Hîncești; 

        Vicepreședinții  Comisiei: 

      BRÎNZĂ Vladimir– comandant al Centrului Militar Teritorial  Hînceşti; 

             PURCACI Lilia – Specialist Secția administrație Publică Probleme de       

                                           Secretariat și Protocol; 

        Secretarul Comisiei: 

        ANDRONIC Lidia  –  specialist principal,  secția recrutare-încorporare;  

        Membrii Comisiei: 

            FODOR Mihail        – șef secție resurse umane și asistenta juridică,       

                      Inspectoratul de  Poliţie Hînceşti; 

            PETCU  Iurii –  vicedirector IMSP „Spitalul Raional  Hînceşti”; 

            LĂCUSTA Vasile - specialist-metodist la Direcția Învățămînt Hîncești;      

              

             

MEMBRII  SUPLEANȚI: 

         Președintele Comisiei: 

                     _______________ 

         Vicepreședintele Comisiei: 

            CORNEI Alexandru – șef Secție recrutare-încorporare, CMT Hînceşti;  

             

 

 

 



         Secretarul Comisiei: 

            PASCAL Svetlana – specialist superior, Secția recrutare-încorporare;       

         Membrii comisiei:  

      ȚURCANU Nicolae –șef interimar Secție securitate publică,   

             Inspectoratul de Poliţie Hînceşti; 

            SECHER Ion          – șef secție Consultativ – medicală;  

                  ___________    – specialist-metodist Direcția Învățământ Hîncești.      

1. Se stabileşte, că Comisia de recrutare-încorporare v-a desfăşura activitatea de 

la 01 februarie pînă la 31 martie anul 2021. Tratamentul şi examinarea 

suplimentară a tinerilor vor fi efectuate de către instituţia medicală a raionului 

pe parcursul anului. 

2. Conducerea primăriilor, instituţiilor de învăţămînt, organizaţiilor şi 

întreprinderilor din raion în conformitate cu graficul stabilit (anexa nr.1), vor 

asigura prezenţa tuturor cetăţnilor pasibili recrutării, născuţi în anul 2005 la 

comisia recrutare-încorporare şi medco-militară. 

3. Directorul  IMSP  Spitalului Raional Hînceşti va asigura: 

- repartizarea pentru perioada activităţii Comisiei raionale de recrutare- 

- încorporare medici specialişti şi surori medicale, care vor efectua testarea.                                                      

- funcţionarea laboratorului de analize şi a cabinetelor de radiografie şi  

cardiografie; 

-   rezervarea în perioada trecerii în evidenţa militară 25 de locuri în spitalul     

raional pentru tratarea staţionară a recruţilor, ce necesită tratament. 

 

4. Se aprobă componenţa comisiei raionale pentru efectuarea testării medicale a 

cetăţenilor: 

 

  Componenţa de bază a Comisiei medico- militare                           Supleanți: 

 

Preşedintele comisiei       Ion Secher     

 Medico-militare                                                    

          Chirurg                              Iordan Andrei                         Vrînceanu Valentin 

Terapeut                            Gheorghe Zegrea                        - 

 Neurolog                          Nicolae  Arseni                      

 Oftalmolog                      Tatiana Ciubotaru                          -                                     

 Psihiatru                           Gheorghe Plugaru                   Dimitriu Dionisie 

 Otorinolaringolog            Dumitru Postolache                 Adriana Osadciuc 

          Dermatolog                       Valentina Talasimov                            -              

          Stomatolog                        Eleonora  Pîntea                            -           

          Surori medicale                              4                                       - 

 

5. Se stabileşte, că medicii şi surorile medicale, încadraţi în activitatea comisiei 

de recrutare, sunt degrevaţi de atribuţiile de serviciu, începînd cu 01.02.2021 

pînă la 26.02.2021, păstrîndu-li-se locurile de muncă şi salariile lunare. 

6. Inspectoratul de Poliţie Hînceşti va acorda Centrului Militar Hînceşti ajutorul 

necesar    pentru trecerea în evidenţa militară a tinerilor, menţinerea ordinii 



publice în timpul activităţii comisiei recrutare şi prezentarea cetăţenilor, care 

se eschivează de la evidenţa militară. 

7. În cazul eliberării (sau lipsei temporare) a membrilor comisiei din funcţiile 

deţinute, funcţiile lor în cadrul comisiei vor fi executate de persoane nou 

destinate din funcţia respectivă (cu exercitatea provizorie a funcţiei), fără 

emiterea unei noi decizii. 

8. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina şefului Secţiei Administraţie 

Publică, Probleme de Secretariat şi Protocol, Aparatul Preşedintelui raionului 

şi comandantului Centrului Militar Teritorial Hînceşti, colonel Vladimir 

BRÎNZĂ. 

 

 

          Președintele ședinței:                                   ___________________   

 

            Contrasemnează:        

              Secretarul 

    Consiliului Raional Hîncești                              Elena MORARU TOMA             
   

 
 

 

 

Inițiat :___________________ Iurie Levinschi, Președintele raionului, 

Coordonat: : ______________ Olesea Brînză, vicepreședintele raionului 

Elaborat: _________________ Vladimir Brînză, comandant Centrul Militar 

Avizat/ contrasemnat: __________ Elena Moraru Toma, Secretarul CR 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr.1 

                                                                     la Decizia Consiliului  raional Hînceşti 

                                                                               nr.          din    

 

Programul 

de activitate a comisiilor de recrutare-încorporare şi 

 medico-militară la recrutarea 

cetăţenilor anul naşterii 2005 din raionul Hînceşti 

 
 01.02.2021  02.02.2021  03.02.2021 

1. Mereşeni            4. Ivanovca              9. Logăneşti           

2. Bălceana             5. Calmaţui              10. Bobeica             

3. Drăguşenii Noi           6. Căţeleni                 

  7. Dancu                    

   8. Stolniceni               

      

 04.02.2021  05.02.2021  08.02.2021 

11. Lăpuşna              15. Paşcani                20. Crasnoarmeiscoe    

12. Secăreni               16. Şipoteni               21. Sofia                  

13. Buţeni                17. Boghiceni                  22. Negrea                

14.     Fîrlădeni 18. Pervomaiscoe             

  19. Colegiul de Construcţie   

      

 09.02.2021  10.02.2021  11.02.2021 

23. Mingir               25. Bujor                   28. Leuşeni                

24. Voinescu           26. Cioara                  29. Oneşti                  

  27. Pogăneşti             30. Nemţeni               

    31. Şcoala Internat 

      

 12.02.2021  15.02.2021  16.02.2021 

      

32. Sărata-Galbenă     34. L.T.„M.Sadoveanu    35. L.T. „M.Lomonosov”   

33. Fundul-Galbenei     36. ŞP Hînceşti                  

    37. L.T. ”M.Viteazul”       

    38. Ciuciuleni 

        

 17.02.2021  18.02.2021  19.02.2021 

39. Cărpineni           41. Obileni                45. L.T.„M.Eminescu”  

40. or.Hînceşti  42. Cotul Morii         46. Bozieni       

  43. Mireşti                     

  44. Caracui                  

      

 22.02-26.02.2021     

 Zile de rezervă     

      

 

 

             Secretarul 

    Consiliului Raional Hîncești                              Elena MORARU TOMA   

 



     

 

NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul Deciziei Cu privire la recrutarea 

(luarea în evidenţa militară) 

tinerilor cu anul naşterii 2005 

 

1. Cauzele care au condiționat elaborarea proiectului, inițiatorii şi autorii proiectului 

Inițiatorul proiectului de decizie este Preşedintele raionului Raionului Hîncești. Autorul 

proiectului de decizie este Centrul Militar și Secretarul Consiliului raional. 

2. Modul de reglementare a problemelor abordate în proiect de cadru normativ în 

vigoare 

Conform Legii Republicii Moldova nr. 1245-XV din 18.07.2002 „Cu privire la pregătirea 

cetățenilor pentru apărarea Patriei”,  

3. Scopul şi obiectivele proiectului  

Proiectul de Decizie urmărește scopul de a organiza recrutarea cetăţenilor şi încorporării lor 

în serviciul militar şi în cel civil. Conform Legii în unităţile administrativ-teritoriale de 

nivelul al doilea şi în unităţile teritoriale autonome cu statut special se instituie comisii 

teritoriale de recrutare şi încorporare în serviciul militar şi în cel civil (denumite în 

continuare comisii de recrutare-încorporare).  

4. Estimarea riscurilor legate de implementarea acestui proiect 

    Riscuri estimate nu sunt . 

 

6. Modul de incorporare a proiectului în sistemul actelor normative în vigoare, actele 

normative  care trebuie elaborate sau modificate după adoptarea proiectului 

 

Proiectul de decizie nr. __ din ___, 2020, Cu privire la recrutarea (luarea în evidenţa 

militară) tinerilor cu anul naşterii 2005 nu contravine şi nu necesită modificări ale actelor 

normative în vigoare. 

 

 

 

 

 

 

                   Secretarul 

          Consiliului raional Hînceşti             Elena MORARU TOMA 

 

 

            

     


	Conform Legii Republicii Moldova nr. 1245-XV din 18.07.2002 „Cu privire la pregătirea cetăţenilor pentru apărarea Patriei”, în temeiul art.46 alin.(1) al Legii privind administraţia publică locală nr.436- XVI din 28 decembrie 2006 Consiliu...

